1. συνύπαρχούσῃ 5. ἀναίρεθίστως 6. παρακαλῶν 7. αἰρεθίζει
 8. συγγνώμην 9. ἐπισέλθοι 10 (καὶ 12, 14). ἐξαποστελλῶ 11. τε-
 λείως 12. εὐξείνου 13. ὀρκίνοις 14. Διαρθωτὸν δελφίνας;
 15. ὀρίων λαψάκου 16. Ἐξοθεν ἑλλισπόντου 17. ἰονικῶν ἀτα-
 λικῶν 19. χρονικῶ 20. λαυρακίοις 23. ζεῦμα πορθμὸν
 24. τὸ τοῦ 25. περαιοῦσθαι 28. μεταγενεστέροις 29. μηδένα

κυρίοις ἀντικαθίστασθαι μηδὲν ἀνοήτοις ἐπιχειρεῖ ἢ κατὰ Μεγαρίτην
 ἐκεῖνον τὸ κύμα τῆς θάλαττης ἐβίβει μετρεῖν, ἀλλ' ἦ σπέρμα
 ὁποῖος ἔλαχε κἀκείνην ὡς ἡ περὶ μίαν φερέτω. Ἀλλὰ τὴν συμμετρικὴν
 ἤδη τῷ λόγῳ παρεχώρητω, ὡς ἡ περὶ μίαν τῶν ἀδυνάτων, τὸ δὲ
 ἔργον τῶν ἰσχυρῶν. Ὑμεῖς δὲ συναθροισθέντες κοινῇ καὶ τὴν γραφὴν μου
 τοῖς πᾶσι κοινολογήσαντες, τὸ συμπερον ὑμῶν ποιήσετε ἂν καὶ τινε-
 γόν ἐν ἀγαθοῖς ἐς τὸν ἄπαντα. Ἐρρωσθε δεδουλωμένοι τυγχάνοντες.

ΥΠΟΜΝΗΜΑ

ΠΕΡΙ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ ΚΑΙ ΕΚΚΛΗΣΙΩΝ
ΚΑΤΑ ΤΟΝ ΔΕΚΑΤΟΝ ΠΕΜΠΤΟΝ ΑΙΩΝΑ

Ἐν τῷ ὑπ' ἀρ. 18298 λατινικῷ κώδικι τῆς Βασιλικῆς βιβλιοθήκης τοῦ Μονάχου φ. 115 κ. ε., εὑρηται γεγραμμένον χειρὶ τοῦ δεκάτου πέμπτου αἰῶνος τὸ κάτωθι ἀνέκδοτον ὑπόμνημα περὶ τῶν ἑλληνικῶν χωρῶν καὶ ἐκκλησιῶν κατὰ τὸν αἰῶνα ἐκεῖνον.

**Terre hodiernae Grecorum et dominia secularia
et spiritualia ipsorum.**

De ecclesia et dominio Grecorum hic infra.

In primis est Grecorum civitas Constantinopolis, in qua imperator Grecorum habitare solet, qua tripliciter est murata et cum hoc foveis maximis circumdata. cuius civitatis una pars iacet in terra et due circumpercutiuntur mari, triangulata existens in figura. hec civitas, quamquam in plano in circuitu esse videatur, tamen in ipse montes septem etiam inteliguntur et videntur. Unde dicitur civitas inter cetera eptalopus id est septem montes in se concludens. In hac civitate parrochiales ecclesie sunt octo hodie, scilicet Sancta Sophia, in qua patriarcha Constantinopolitanus habitare solet Sanctorum apostolorum alia et sancti Pauli per se, Marie virginis, domini Jesu Christi, Sancti Georgii, quadraginta sanctorum et Sancti Michaelis. Que omnes ecclesie magne et mirabiles sunt, tamen sancta Sophia omnibus prevalet in omnibus, in marmoribus, quia tota interior in parietibus

et in omnibus est induta cum eius preciosissimis de omni naturali eorum colore et in columnis maximis similiter de omni colore, quibus superimminet pro parte maiori et in arte musaica, que ex vitro deaurato interior ut sol ostenditur et in sculptilibus, que in marmoribus subtilissime depinguntur et ut omnia, que in ea sunt, intermittam, ex hijs, que breviter dicturus sum, totum eius considerabitur. Porte sunt in ea eree, ferree et lignee, quarum pauce aperiantur, totidem quantum annus habet dies, scilicet cccxvi. Altitudo eius ecclesie in quantum una balista pedum ascendere potest, rotunda desuper et tota lapidea, in magnitudine talis, quod bene plus quam centum milia hominum intrare possunt, Cooperta in toto cum plumbo et sic finis pro ipsa.

In ea civitate monasteria sunt ultra istas ecclesias et alias minores, que in maxima copia sunt monachorum et monialium, plus quam ducenta, omnia marmoribus, columnis et arte musaica et ceteris, ut dictum est, edificata et ornata. In eis ecclesiis campana pulsant et ligna cum hoc longa consuetudine antiqua prout in arca Noe pulsatum fuit. Civitas Constantinopolis in circuitu habet longitudinem XXIII miliariorum italicorum in quantum hoc potest equitando prout temptavimus mediocriter quinque horis ambulare. Habitantes in ea, ut extimo, quadraginta milia hominum vix possunt interesse, qui in tempore guerre de suis interior vineis, bratis et ceteris necessariis vivere possunt, prout frequenter probatur, quod est causa potissima sue defensionis contra infideles, quod primum est. Et secundum menia eius fortissima. Et tertium modus habitantium sciendi resistere et repugnare infidelibus. Dimissis monumentis antiquorum, columnis spissis, in civitate sculptis et marmoris, usque quasi ad celum pro miraculis stantibus, palatiis antiquorum, conductibus aquarum, altissimis edificationibus subterrenis et cystemis et ceteris mirabilibus, portum eius civitatis ex uno tantum explicare volo, quod omnes naves, que in mundo sunt, et galee et omnia navigia possunt in eo intrare et se-

cure ab omni vento stare. Ista Constantinopolis stat in fine partis occidentalis ad quam ante pars orientalis ostenditur distantia utriusque partis existente per mare, quod ipsas terras dividit unius miliarii italici vel minus quam terra orientalis usque in illo strictu est infidelium in latere civitatis, in quo predictus portus prolongatur tamquam brachium modicum incurvatum. In opposito Constantinopolis est una civitas Januensium, que Pera vulgariter nuncupatur, in circuitu trium miliariorum italicorum. Hec de Constantinopoli breviter exponendo.

Post Constantinopolim in parte occidentali Greci non dominantur in illa parte, nisi spacium terre in longitudine octo dierum equestre ambulando et in latitudine duorum dierum vel minus quam terram dominatur imperator Grecorum in pace ad suum libitum, in guerra autem cum infidelibus exceptis aliquibus civitatibus et castris marinis totum ab infidelibus occupatur. In qua terra sunt archiepiscopi octo, qui in tempore guerre, si volunt in suis erilibus(?) et libertate una cum populo ipsorum possunt cum infidelibus vivere. In terra alia occidentali infidelium in guerra et in pace semper mittuntur consecrati a patriarcha Constantinopolitano archiepiscopi propter magnum populum christianorum, qui ab infidelibus ibidem dominantur permissione infidelium pro meliori suo et benevolentia ab illis christianis sibi ipsis infidelibus subditis, qui archiepiscopi in numero sunt duodecim.

Ad predictas partes orientales simili modo pro magno numero christianorum, qui ibidem habitant, mittuntur semper archiepiscopi in numero quindecim tamen isti homines scilicet, quibus archiepiscopatus habet sub se constitutos episcopatus quidem XX ad magis, quidam etiam III ad minus, in quibus a quolibet archiepiscopo illius diocesis episcopi eius subditi consecrantur. Item habent Greci insulam Limnum ablatam, que distat a Constantinopoli per miliaria italica CCL per mare in magnitudine autem est CCC miliariorum italicorum. In qua sunt due civitates non magno, castra sex et

ville bene centum. In ea archiepiscopus unus. Item ut non permittatur in predicto territorio Constantinopolitano, quod penes ipsam est, sunt civitates ultra Constantinopolim decem, castra XXX et ville CXL. Item ad propositum penes predictam insulam est alia insola eorum distans ab ipsa XVIII miliaria italica Impros nominata. In qua est civitas una parva, castra V et ville XX, in magnitudine est CL miliarium italicorum; penes ipsas sunt alie eorum insole due Schiatus et Scupelum, in quibus duo castra parva et ville XV. Alia insola, quam pretermisi, distans de Constantinopoli C miliaria italica, que Marmaras dicitur, in qua est unum castrum et ville sex. Iste tres insule parve sunt quasi coequales in magnitudine quelibet XC miliarium vel minus italicorum. Item habent Greci unam terram eis propriam distantem de Constantinopoli per mare M miliaria italica, per terram autem per spacium triginta dierum equestre ambulando, quod spacium terrestre usque ad illam terram occupatur ab infidelibus plenum totum christianorum Grecorum et aliarum generationum, qui Thureis serviunt. Illa terra est quasi mediannis in mari posita ita quod tota insula est mari circumdata, qui circulus maximus septingentorum miliarium italicorum esse numeratur. Remanet autem cum terra ferma illa quasi insula coniuncta per spacium sex miliarium italicorum, de mari in mare per lineam directam. In qua distantia terrestri fuerunt menia per Grecos edificata pro reclusionem illius terre et defensione contra infideles et tandem ab infidelibus destructa, quarum edificationum una finalis cum turribus altissimis fuit edificata in tempore imperatoris Grecorum domini Emmanuelis patris hodierni imperatoris domini Iohannis. Que res mirabilis fuit facta in XX diebus potentialiter propter hoc predicto imperatore per mare ibidem accedente. In illa terra sunt iste provincie: provincia Corinthiorum, provincia Achaie, provincia Lacedaemonensium, provincia Sparti, provincia Leucktra, provincia Archos et cetera, quas Humerus et Virgilius in numero pa-

nunt. In ista terra sunt civitates satis magne XXX et castra fortissima CC et ville CCCC. In ista terra dominantur hodie tres fratres imperatoris Grecorum, quilibet partem suam tenens gentes armorum ponuntur in campo tantum equestres quinquaginta milia hominum sine pedestribus, que potentia nunquam propter magnam distantiam in medio, que ab infidelibus occupatur cum potentia Constantinopolitana uniri potest neque una pars aliam in necessitate potest juvare. In ista terra sunt archiepiscopi quatuor et episcopi plures, prout prediximus. Iste terre sunt proprie Grecorum nunc, que eis ab infidelibus remanserunt, in quibus habent dominium seculare et spirituale ad libitum ipsorum. Ultra hec ecclesia Constantinopolitana habet dominium in spiritualibus in hys terres, quas dicturus sum.

In Athenis habet archiepiscopum et in Thebis alium, que terre ab uno Katholico dominantur subdito tum infidelibus de genere Florentinorum Antonio de Laciolis nominato. Item ad terram infidelium, que olim Grecorum fuerat, immittantur isti archiepiscopi semper in guerra et in pace, Thessalonicenses ad Thessalonicam civitatem, cui civitati post Romam et Constantinopolim nulla alia in christianitate in magnitudine similis esse existimatur, quam per vim a Fenetis ante sex annos infideles acceperunt et tenent. Item alius archiepiscopus ad Larissam terram infidelium. Item alter in Seris, alter in Trachmis, alter in Zichnis, alter in Feria, alter in Sermone, alter in Cristopoli, alter ia Chipsali, alter in Sophia, alter in Philippopoli, alter in Adrianopoli, ubi et dominus infidelium pro maiori parte habitare solet, alter in Traianopoli, alter in Fidini et ceteri ad magis sex alii, quorum nomina et loca recordari non possum. Isti sunt ad partes occidentales christianorum, que ab infidelibus occupantur.

Item ecclesia Constantinopolitana habet protestatem in spiritualibus apud duas Balachias propriam linguam habentes, que duo regna sunt et domini duo per se naturales reges in metis Ungarie et Russie omnes in obedientia ecclesie Greco-

rum, populus in maxima quantitate, ubi mittuntur archiepiscopi quatuor. Item in magna Russia et parva, in qua quinque regna en reges sunt, mittitur unus archiepiscopus tantum ex antiqua consuetudine, qui omnibus aliis quasi archiepiscopis Grecorum in redditibus ecclesie sue prevalet, ubi populi sunt quasi sine numero, omnes in obedientia ecclesie Grecorum propriam linguam loquentes, tamen cum Balachis in litteris concordantes, quas litteras Greci ignorant. Item in Capha mittitur unus archiepiscopus, que civitas Januensium in Thartaria. Item in Mingrelia alter archiepiscopus, quod genus magnum est, tamen Thartaris subditum. Item in Colhia alter archiepiscopus, quod genus per se diversis linguis distinguitur et subditur in parte Thartaris et in parte Januensibus. Item in Amastra civitate unus archiepiscopus, que civitas Januensium est, tamen locuntur grecum et thartarescum sicut in Capha litteras Grecorum habentes. Item in illis partibus alii ad magis quinque, quorum nomina et loca nominare non possum. In illis partibus est unum aliud imperium per se, quod Trapesonta dicitur, litteras et idioma Grecorum habens, ubi immittitur unus archiepiscopus. Item ad illas partes est unum maximum regnum aliud, quod Ifaria dicitur, linguam et litteras habent per se uniti in fide cum ecclesia Grecorum, tamen ex se ipsius pro maiori parte consecrantur archiepiscopi et episcopi per electionem provinciarum secundum antiquam consuetudinem. Item est unum aliud regnum, quod ratio dicitur in metis etiam Ungarie et Thurcie, cuius maior pars ab infidelibus occupatur, tamen uniti homines in fide cum ecclesia Grecorum patriarcham et archiepiscopos eciam illi creantes in se secundum modum predictum. Item alia provincia in Albania, qui simili modo faciunt, tamen uniti semper cum ecclesia Grecorum. Ad quas partes isto modo dispositas cum ecclesia Grecorum credo, quod possunt esse archiepiscopi XXX sine episcopis, qui in magna quantitate ad illas partes sunt, prout prediximus, ab archiepiscopis suis continue consecratis.

Notandum est, quod in multis partibus Turcie reperiuntur clerici, episcopi et arciepiscopi, qui portant vestimenta infidelium et loeuntur linguam ipsorum et nihil aliud sciunt in greco proferre nisi missam cantare et evangelium et epistolas. Alias autem orationes multi dicunt in lingua Turcorum. Item ab ecclesia Constantinopolitana mittitur in insula Rodus, que est cruciferorum ordinis hospitalis sancti Johannis unus arciepiscopus, que insula est habitata populo greco. Item mittuntur in insulam Mitilini arciepiscopi tres, que insula habet dominum per se catholicum de genere Januensium, tamen habitata a populo greco. Item in una alia eius insula mittitur arciepiscopus alter, que Tassus dicitur, inhabitata a populo greco. Item mittitur in insula Chio alius arciepiscopus, que insula habet semper duodecim dominos in se per successionem, tamen confederati semper cum Januensibus, que est habitata a populo greco. Item unus alter episcopus in terra Enno, que dominum habet catholicum, tamen est semper in seruitute Turcorum de genere eciam ipse Januensium. Item dimitto regnum Cipro insulam maximam, aliam insulam Venetorum, que Quendia dicitur aliam insulam eorum Ceruus, multas alias civitates et terras et opida terrestria Venetorum et Januensium, que omnia a populo greco sunt habitata; tamen dimitto, quia arciepiscopi in eis locis pro multis causis non mittuntur.

Item magna pars Calabrie est habitata populo greco, qui de Calabria consecrant in fermentato pane et communicant in utraque specie modo Grecorum, tamen sunt uniti cum ecclesia Romana in omnibus aliis articulis, gratia cuius unionis permittitur eis talis modus consecrationis at communicationis etc. Item notandum, quod Greci de Cipro insula faciunt inter se arciepiscopum et non sunt uniti cum Grecis in fide, quia in officiis suis pro summo pontifice ante omnia tamquam pro ipsorum maiori deprecationes faciunt. Eciam non totaliter ab ecclesia Romana in unitate sua intelliguntur, quia proferunt spiritum sanctum a patre procedere et isto modo ab ecclesia

Constantinopolitana separantur et excommunicantur, a Romana tamen ecclesia tamquam pia matre non condemnantur et sic vivunt.

Ista sunt, que in favore fidei et nationis et dominationis Grecorum esse considerantur. Item ultra hec sunt in unitate ipsorum fidei tres alii patriarcatus secundum morem antiquum semper consecrati scilicet Alexandrinus, Anthiocenus et Jerosolomitani, qui similiter consecrant sub se arciepiscopos et eorum arciepiscopi episcopos. In illis populus adhuc christianus est magnus, sed patriarce cum suis arciepiscopis vix possunt ecclesie homines xl, quia propter distantiam magnam similium eis dominorum christianorum magis ab illis infidelibus opprimuntur et tribulantur, ista quod si lucrum ex sepulcro domini nostri Jesu Christi non esset ibi neque illi christiani in vita essent permessi.